ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

MOÇÃO N° 41/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Itajaí

                             Os Vereadores que abaixo subscrevem, na forma regimental, após ouvido o douto
Plenário, requerem o envio de ofício de Moção de  Aplauso e reconhecimento ao senhor Cleiton Roberto
Pereira,  pela  destacada  atuação  na  promoção  da  cultura  popular  brasileira,  especialmente  por  sua
expressiva contribuição ao Carnaval do Rio de Janeiro, um dos maiores palcos culturais do país. Sua
recente  conquista  como  coautor  do  samba-enredo  vencedor  da  Mocidade  Independente  de  Padre
Miguel para o Carnaval 2026 representa não apenas um marco em sua trajetória artística, mas também
projeta o nome de Itajaí no cenário cultural nacional

JUSTIFICATIVA:

Cleiton Roberto Pereira, natural de Blumenau/SC, nascido em 13 de outubro de 1981, é advogado e
residente em Itajaí/SC desde os primeiros meses de vida. Formado em Direito pela Universidade do Vale
do Itajaí (UNIVALI) e pós-graduado em Gestão Pública Municipal pelo Instituto Federal de Santa Catarina
(IFSC), construiu uma trajetória sólida na administração pública municipal, atuando por mais de 15 anos
na  Prefeitura  de  Itajaí.  Nesse  período,  exerceu  cargos  de  destaque,  como  Secretário  Adjunto  de
Habitação, Diretor de Obras, Diretor de Regularização Fundiária e Secretário de Assistência Social.
Atualmente,  dedica-se  ao  Direito  Eleitoral,  área  em  que  atua  desde  2014,  sempre  com
responsabilidade, competência e comprometimento.
Paralelamente à sua carreira profissional, Cleiton é um entusiasta da cultura carnavalesca, participando
ativamente de escolas e blocos de Itajaí e região, como Macunaíma, Unidos de Loca, Beco, Vila do Sapo
e Charanga.
Sua paixão pelo samba o levou, há cerca de uma década, a participar das disputas de samba-enredo no
Rio de Janeiro,  em escolas de renome nacional,  como Portela,  Imperatriz  Leopoldinense e Mocidade
Independente de Padre Miguel.
Em 2025,  alcançou uma importante conquista ao vencer,  como coautor,  uma competição oficial  de
samba-enredo  com  a  obra  que  representará  o  enredo  “Rita  Lee,  a  Padroeira  da  Liberdade”,
desenvolvido pelo carnavalesco Renato Lage, que será apresentado pela Mocidade Independente de
Padre Miguel no desfile do Grupo Especial do Rio de Janeiro.
Entre o Direito e o samba, entre a razão e o coração, Cleiton Roberto Pereira segue escrevendo sua
história,  uma história marcada pela justiça,  pela arte e,  sobretudo, por um amor imenso à vida e à
cultura brasileira.
Com essa conquista, Cleiton leva o nome de Itajaí para um dos maiores palcos culturais do país, sendo

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

motivo de orgulho para todos que reconhecem sua trajetória de dedicação, talento e persistência em
transformar sonhos em realidade.

SALA DAS SESSÕES, EM 30 DE OUTUBRO DE 2025

LILIANE MAYRE FONTENELE
VEREADORA - PL

ADÃO BITTENCOURT
VEREADOR - PL

BRUNO ALFREDO LAUREANO (BRUNO DA
SAÛDE)

VEREADOR - MDB

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE
CELULAR)

VEREADOR - União Brasil

CARLOS ROBERTO MELLO (CALINHO
BOMBEIRO)

VEREADOR - PL

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD

FERNANDO MARTINS PEGORINI
VEREADOR - PL

HILDA CAROLINA DEOLA
VEREADORA - PDT

LEANDRO LUY PEIXOTO (LEANDRO DO
NADAR)

VEREADOR - MDB

MAURÍLIO MORAES
VEREADOR - Progressistas

ODIVAN WIVALDO LINHARES
VEREADOR - PSD

PEDRO PAULO MOLLERI (PEDRÃO
MOLLERI)

VEREADOR - PL

RENATA NARCIZO MACHADO
VEREADORA - PDT

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA (BETO
CUNHA)

VEREADOR - Republicanos

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB

VICTOR R. NASCIMENTO
VEREADOR - PL

​